jure directum dominium in toto regno tam ultra quam circa Pharam; cui directo dominio et juri quod in toto regno tam ultra quam circa Pharam nos et Ecclesia Romana habemus, non intendimus in aliquo derogare; sed ea volumus et intendimus remanere illæsa, et quod tale et totum jus nobis et Ecclesiæ Romanæ remaneat in dicta insula et adjacentibus insulis (quæ regnum Trinacriæ intitulabuntur) quale et quantum habemus in terra circa Pharam. » Sequitur homagii pontifici et successoribus praestandi formula ab eodem Gregorio prescripta: quod utique esse prestitum, « pro insula Sicilia una cum insulis adjacentibus, quæ regnum Trinacriæ nominatur: » videlicet ap. eundem Rayn. (1374, n. 20); ex tractatu enim isto aliud magis necessarium decerpit oportet.

XXVI. De anno census injungendo res operiosior videbatur. Non enim regi Trinacriæ (nomini videlicet concordia causa excogitati) novo proorsus exemplo imponeundus; nec regi Siciliæ, quem titulum pontifex Joannæ ac successorum proprium esse voluit, juxta prescriptum libri Censuum Romanæ Ecclesiæ, ac præcedentium investiturarum subeundus omnino erat. Quid igitur pontifex? Id totum oneris Joannæ ac successoribus imponit: « Ad predicta omnia et singula alia dicta Joanna, et successores sui in regno Siciliae integraliter Ecclesiæ Romanæ perinde remaneant obligati, sicut si regnum ipsum Siciliæ cum ea integrata qua dicto domino Carolo infundatum exstitit, totaliter possideret. » Deinde Friderico regi Trinacriæ pariem census injungit, quam scilicet **514** in festo sanctorum apostolorum Philippi et Jacobi, seu Kalendis Maii reginæ Joannæ persolveret, adeoque census integer Siciliæ reginæ ac successorum magnopere allevaretur: « Uncias auri, ait, tria millia ad rationem premissam de florenis quinque, aut ad pondus generale regni Siciliæ pro qualibet uncia, quæ reducta ad florenos auri ad pondus et rationem predictam, faciunt summam florenorum quindecim contingentium dictas insulas, seu regnum Trinacriæ ratione debiti per ipsam reginam S. R. Ecclesiæ et apostolice sedi: » octo videlicet unciarum, seu florenorum quadraginta milia. Eapropter successor Gregorii Urbanus VI cum regnum Joannæ in Carolum Dyrachinum transtulit (Rayn. 1381, n. 3, 13 et 14), ac si Trinacriæ regnum non existeret, Clementis IV vestigii insistens concedit Carolo « regnum Siciliae et totam terram quæ est circa Pharam usque ad confinia terrarum Romanæ Ecclesiæ, excepta civitate Beneventana cum toto territorio ac omnibus districtibus pertinentiisque suis secundum anticos fines territorii pertinentiarum, etc. » Itaque ad initium usque secundi xvi neque a pontificibus neque a regibus quidquam de censu (de jure siquidem integrum ne pontifici quidem erat quid attingere) qualis quantusve fuerit, ante et post Clemencem IV mutatum unquam fuit. Secus est de conscculis inde temporibus.

XXVIII. Eodem anno 1492, cum Innocentius VIII utramque Siciliam prisco more Alphonso ac Ferdinando filio ejus concessit, pontifice eodem et vivis abeunte, Alexander VI ad sumnum dignitatis fastigium evectus fuerat. Hic vero, sexto decimo ineunte seculo, terram omnem circa Pharam bipertito divisit, ut videre est in ejus diplomate ap. Raynaldum (1501, n. 53 seq.), unde etiam historia temporum suppetit: « Neapolitanam, inquit, et Cajetanam ciuitates ac totam Terram Laboris et provinciam Aprutinam pro eorum justo valore Ludovico Francie cum titulo regis Neapolis et Jerusalem: ducatus vero et omnes provincias Calabriæ et Apulia cum tota eorum terra etiam pro eorum justo valore Ferdinandum et Elizabeth Hispaniarum regi et reginæ, cum titulo ducis et ducissæ Calabriæ et Apulia... concedimus et elargimur. » Veniensque ad impositionem census (*Ibid.*, n. 63), intactam relinquit summam a Clemente IV injunctam regi Siciliæ pro generali censu regni circa Pharam et ultra; sed novo ab $\hat{\text{e}}$ s instituto regno Neapolis seu terra circa Pharam omne istud onus imponit: « Pro toto vero, ait, generali censu regni Neapolis quatuor, ac pro censu ducatum Calabriæ et Apulia predictorum etiam quatuor millia unciarum auri ad pondus ipsorum regni et ducatum in festo beati Petri apostoli de mense Junii ubicunque Romanus pontifex fuerit, ipsi Romano pontifici et Romanæ Ecclesiæ per dictos reges et regnum, **516** ac suos in dicto regno et ducatibus haeredes annis singulis persolvantur..... In quolibet etiam triennio ipsi reges et regina, siue in dictis regno et ducatibus haeredes dabunt nobis et successoribus nostris Romanis pontificibus canonice intrantibus, quilibet unum palafredum album pulchrum et bonum in recognitionem veri dominii eorumdem regni et ducatum. » Alexandrina autem ista divisio inter gentem et reges temulos aliquandiu armis ægre defensa post annos quatuor in unum coaluit, Ferdinando totam terram circa Pharam suam in potestate ten redigente.

XXIX. Rei monumentum suppetit ex diariis Paridis de Grassis ap. Raynaldum (1505, n. 14): Franciscus enim de Roxas Ferdinandi regis Catolicorum orator, censum et equum exhibens Julio II, his verbis pontificem est allocutus: « Beatissime Pater et sanctissime domine, serenissimus, potentissimus atque invictissimus princeps et dominus, dominus Ferdinandus Dei gratia Aragonæ, utriusque Siciliae circa ultraque Pharam ac Jerusalem rex Catolicus, sanctitatis vestre et S. R. Ecclesiæ devotissimus filius

et beatæ Petri apostoli..... In quolibet etiam anno dabis tu et tui in dicto regno haeredes nobis successoribus nostris Romm. pontt. canonice inibus unum palafredum album pulchrum et bo-

et dominus meus, dictique regni Siciliae citra Pharam verus et legitimus rex et pacificus possessor, copiosus reddere quae sunt Dei Deo, mittit sanctitati vestrae hunc equum album decenter ornatum, et censum eidem sanctitati vestre et S. R. Ecclesiae pro dicto regno Siciliae citra Pharam hoc anno debitum, etc. » Ludovicum nihilominus de jure quod in novum regnum Neapolitanum ab Alexandre VI adeptus erat, non excidisse ante annum 1510 testatur historia omnis. Tunc vero variis de causis, praecipue ob alienata jura quae a Romana Ecclesia accepit, ab Julio damnatus, regno exodus fuit, quod idem pontifex Ferdinandus concessit ob insignia illius merita. Alexandrina quoque divisione antiquata, in statum pristinum terram citra Pharam reduxit: « In eum statum, inquit, in quo ante divisionem predictam existebat, reponentes, restituentes et plenarie reintegrantes, regnum ipsum Siciliae et Jerusalem cum tota dicta terra citra Pharam usque ad confinia terrarum dictae Ecclesiae Romanae excepta civitate nostra Beneventana cum territorio et pertinentiis. » Perinde censum juxta veterem formulam expressit: « Pro toto vero generali censu regni Siciliae et Jerusalem haeredes et successores dabunt nobis et successoribus nostris canonice intrantibus unum palafrenum album pulchrum et bonum 517 in recognitionem veri dominii ipsius regni Siciliae et Jerusalem. » Diploma exstat ap. Rayna. (1510, n. 25 seqq.), et in Corpore Diplomatico (Supplem., tom. III, p. 20), hoc tamen discrimine quod Raynaldus pretermittit formulas, quippe quas praecedentium diplomatum omnino similes agnovit. In Corpore autem Diplomatico singulae exhibentur, et in nuper relata generalis census duplum lectionem admittit: « Octo millia ducatorum [al., unciarum; at retinendum ducatorum]. » Etenim Leo X omnium primus imposuit, et pro solito anno censu septem mille ducatores auri cum palafreno albo; quem successores imitari sunt.

XXX. Ceterum Julius, juxta ingenium seculi, param solerter de terra aut Sicilia citra Pharam loquitur: eam siquidem regnum Siciliae et Jerusalem passim appellat: quasi vero transmarinum id regnum, cuius merum titulum Maria Carolo Andegavensi attulerat, in terra citra Pharam situm esset, ut creditit successor eius Leo X, cum Carolum V, de utroque regno investivit (Bull. Rom. tom. XIV, pag. 243; Lunig., Cod. It. Dipl., tom. IV, part. II, pag. 1547 et 1554), quod sententia eius litterarum testatur: « Proprio iuramento fatcat et recognoscat expresse regnum Siciliae et Jerusalem, ac totum terram eorum quae est citra Pharam usque ad confinia terrarum ipsius Ecclesiae Romanae, excepta civitate Beneventana. » Eodem sensu a successoribus Julio III, Clemente VIII, Gregorio XV, Alexandre VII atque Innocentio XIII, in diplomaticis quae Philippus II, III et IV, necnon Carolus II et VI, de utraque Sicilia investiuntur, terram eandem accipi compertum erit citatis locis. Luculentius etiam patet ex regii orationis verbis, quies census exhibens statio die pontificis alloquitur: « N. N. dominus meus clementissimus mittit sanctitatis vestra hunc, quem ego regio suo nomine presento, equum decenter ornatum, et septem millia ducatorum pro solito censu regni Neapolitanui; Deum optimum maximum exorans ut eundem per multos annos vestra sanctitas recipere possit pro bono Christianitatis nostraeque sanctae fidei catholicæ augmento: quod sua regia majestas optat, et ego enixe voveo. » Quae autem reponit pontifex, juxta veterem formam, nihil onus de apostolicæ sedis jure in regnum Siciliae et terram citra Pharam esse mutatum aut detractum patet faciunt: « Censua hunc nobis et sedi apostolicæ debitum pro directo dominio regni nostri utriusque Siciliae cis ultraque

A Pharum libenter accipimus et acceptamus. Charismi in Christo filio nostro N. salutem et optatis simam prolem a Domino precamur; eique populis ac vassallis apostolicam benedictionem impetravimus. 518 Iu nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen. » Ia scilicet Innocentius XIII Cæsareo oratori respondit, ut docet Otterius in sua Historia (Tom. VIII, pag. 24), cuius auctoritate libenter utor, ut quæ nos quotannis propriis auribus accipimus monumentis annualium commendata lectoris oculis subjiciam.

XXXI. Quæ cum ita sint, sex animadvertis oportet bujusmodi census periodos, auctoritate apostolica onnes inherentes. 1. Northmannis a Nicolao II anno 1059 impositi fuerunt denarii duodecim pro usoquoque jngero, de quo in superioribus satis multa. 2. Innocentius II loco antiqui ejus census, anno 1139 Rogerio primo Siciliae regi sexcentos squisatos injunxit, quadringentique additi ab Adriano IV Willelmo successorri Rogerii pro Marsia; ita ut mille squisati, seu aurei nummi, de quorum valore non constat, totum annum censem efficerent. 3. Clemens IV anno 1265 Carolo Andegavensi octo mille uncias auri, seu quadraginta florenorum millia pro censu generali utriusque Siciliae imposuit. 4. Gregorius XI anno 1372 Trinacriæ seu Siciliae ultra Pharam regi unciarum tria millia aut quindecim millia florenorum imponit, solvendorum videlicet possessori Siciliae citra Pharam, qui censem integrum sanctæ sedi persolvere tenebatur. 5. Alexander VI anno 1501 eundem censem unciarum auri octo millium, bipertito divisum, totum injungit Siciliae citra Pharam, quem postmodo Julius II reducit in statum pristinum. 6. Ac denique Leo X anno 1521 annum censem nostri ævi auctoritate apostolica stabilivit: « Obligavit et obligat eundem Carolum regem et regnum ipsum Siciliae citra Pharam pro tempore obtinentes, quod ipsi pro recognitione veri et directi dominii teneantur solvere singulis annis in perpetuum camerae apostolicae septem millia ducatorum auri de camera in festo eiusdem beati Petri, ultra solitum censem parafreni albi. » Ita in capitulis inter Leonem et oratorem Caroli V, insertis diplomaticis ejusdem pontificis quod exhibet Raynaldus et schedis Baronii (1521, n. 81 seqq.). Hujusmodi autem census septem millium ducatorum auri ratione novæ concessionis feudi dicti regni de novo impositi mentio iterum ocurrat: aliisque in apostolicis litteris (n. 92) semel, iterum ac tertio memoratur, tanquam auctus censui parafreni albi, altissimo obrutis silentio octo unciarum millibus, quæ ante consueverunt imponi.

XXXII. Totidem solvebantur a Carolo Andegavensi pro generali censu utriusque Siciliae, cum Ludolphus Gregorio X et sacri Rom. imperii electores confirmabant Nicolao III et regnum Siciliae cum omnibus ad 519 ipsam spectantibus tam citra Pharam quam ultra. » Cum vero similis fere census, quinque videlicet ac triginta aureorum millia, ad mille schifatos redacta olim fuerint ab Innocentio II et Adriano IV, non est mirandum, auri uncias octo mille, ad septem millia ducatorum auri apostolica auctoritate redactas esse. Multo minus mirari oportet, Terra, seu Sicilia citra Pharam, aut etiam regno Neapolis, quæ tria nomina idem valent, totum onus esse impositum. Ia enim fuit Northmannorum tempore; et, si annos dempseris circiter sexdecim Caroli Andegavensis, cum patenti eo nomine generalis census Sicilia etiam ultra Pharam censu obnoxia esse declaratur, compertum exploratumque erit, possessori tantum Siciliae citra Pharam oensum alio tempore alium esse impositum, palafreno, seu equo albi coloris excepto, qui utriusque Siciliae directum dominium, quo utitur sancta sedes designat: in recognitionem veri domini eorumdem regni et terre. Illud vero mirandum valde esset, Siciliam insulam, quæ una cum Calabria donationum omnium, quas

Orientales Augusti, patricii, aliquae fideles pro remedium animarum suarum fecerunt sanctae sedi, ab iisdem Augustis addicta fuerat solutionis trium talentorum ac semis; sive aureorum quinque et triginta millium, et pro qua vindicanda summi pontifices acerrime pugnarunt, ex male percepta terrae citra Pharam significacione, juris anticipis credi. Omnia enim monumenta certa tom in annales relata, tum in mass. codicibus existantia, secus docent. Atque haec satis sint de Sicilia citra Pharam et ultra a Rudolpho, et imperii principibus, seu electoribus confirmata. Mox sequentur diplomata; Rudolphinum quidem ex autographo quod servatur in tabulario Molis Adrianae; electorum autem ex ipso codice Rudolphino, quem exhibuiimus, in fine enim ejusdem diploma istud cum alio Rudolphi reperitur. Idem autem dabatur diligenter collatum cum autographo ejusdem tabulari.

I.

520 Diploma Rudolphi regis Romanorum cum sua bulla pendente.

Sanctissimo in Christo Patri, et domino D. Nicolao pape III Rudolphus Dei gratia Romanorum rex semper Augustus. Ad perpetuam rei memoriam.

An. 1278 Nonis Junii Nicolaus III suis litteris inseruit privilegia Ludovici Ottonis, et Henrici, eaque Rudolpho transmisit: « Ne, aiens, per haec nos aliiquid novum petere, vel a tuis prædecessoribus imperatoribus Romanis insolitum existimes postulare, ad tuam conscientiam plenius serenandam, qualiter illa certi prædecessores tui Romani imperatores expresserunt, qualiter illa ad Romanam Ecclesiam pertinere sub expressis terrarum distinctionibus declararunt, tibi de verbo ad verbum tenores privilegiorum ipsorum imperatorum, sicut in archivis Romanæ Ecclesie reperimus, sub bulla nostra transmittimus; » multa etiam Conrado minorite Rudolphi oratori communicavit, regi eidem Romanorum ad plenorem fidem referenda. Præterea formam ei prescripsit aliis litteris, qua uti deberet in privilegio. Etenim quæ a Rudolphi legatis Lugduni an. 1274 et quæ anno 1275 ab ipso Rudolpho Lausanne erat adhibita coram Gregorio X, quia civitates exarchatus nominatum band recensebat, causa erroris fuerat ea siquidem juxta ejus ætatis morem ecclesiasticas ditiones ita exprimebat: « Ad has pertinet tota terra, quæ est a Radicofano usque Ceperanum, marchia Anconitana, ducatus Spoletanus, terra comitissæ Mathildis, comitatus Brittenorii exarchatus Ravennæ, Pentapolis, Massa Trabaria cum adjacentibus terris, et omnibus aliis ad Rem. E. pertinentibus. » Nicolaus igitur inter Mathildis et Pentapolis, haec adjungenda transmisit: « Civitas Ravennæ, et Æmilia, Bobium, Cæsena, Forumpopuli, Forumlivii, Faventia, Imola, Bononia, Ferraria, Comaclum, Adria, atque Gabelum, Ariminum, Monseltri, territorium Balnense, Pentap. » Et post alia multa: « Omnia igitur supradicta tam propriis, seu specialibus provinciarum, terrarum, civitatum atque locorum expressa vocabulis, quam etiam non expressa, et quæcumque alia pertinent ad Rom. Eccl. de voluntate et conscientia, consilio, et consensu principum imperii libere illi dimittimus renuntiamus et restituimus: nec non ad omnem scrupulum removendum, prout melius valet et efficacius intelligi, de novo concedimus, conferimus, et donamus, ut sublata omnis contentio, et dissensionis materia firma pax, et plena concordia inter Ecclesiam et imperium perseveret. » Ac demum in fine: « Promitimus insuper quod postquam Romanam ad recipiendam unctionem, coronationem et imperiale diadema pervenerimus, ipsaque perceperimus, infra octo dies premissa omnia et singula innovabimus, et de novo integre et plenarie faciemus. » Juxta

A Summa reipublice tuitio de stirpe duarum rerum sacerdotii et imperii divina institutione proveniens, vimque suam exinde muniens, humanum genus salubriter gubernavit in posterum, et reget Deo proprio in æternum. Haec sunt duo dona Dei, maxima quidem in omnibus a superna collata clementia, videlicet auctoritas sacra pontificum et regalis excellencia potestatis. Haec duo Salvator noster mediator Dei et hominum Jesus Christus sic per seipsum actibus propriis et dignitatibus distinctis exercuit, ut utraque ab ipso, tanquam ex uno eodemque principio manifeste procedere omnibus indicaret.

Ah eo igitur solo vivo et vero Deo recognoscentes omnia, a quo reges et regna sumpserunt principia et sacrosanctæ Romanæ **521** Ecclesie beneficia erga nos innunctorum recolentes, plenis excitamur affectibus ea quæ possumus illi retribuendo rependere, a qua nobis et nostris prædecessoribus regibus Romanorum tam grandia, tam excellentia dona conspicimus esse tributa **b**.

B Praefati itaque prædecessores ad magnificentia munierum et gratiarum quadammodo ineffabilem largitatem, quam de ipsis matris Ecclesie überibus suscepérunt, faciem gratitudinis convertentes, nec minus atténdentes, quod eadem mater Ecclesia ipsos in dulcedinis benedictione præveniens, transferencendo de Grecis imperium in Germanos **c**, eisdem dederat

pontificiam hanc instructionem monumentis comprobata, Rudolphus diplomata duo edidit, quæ exstant ap. Raynaldu (1279, num. 1 seq.), quemadmodum alia apud eundem exstant annis præcedentibus (1274, n. 5 seqq., 1275, 38 seqq., 1278, 45 seqq.). Quod ex autographo archivi castri S. Angeli promulgatus, est omnium ultimum, quo præcedentia omnia rata habentur.

b Exordio isto nihil æquius: Deo, a quo omnis potestas, et principis apostolorum successoribus acceptam refert regis Romanorum futuri imperatoris dignitatem; beneficia sibi suisque prædecessoribus a sancta sede concessa exaggerat, quibus se fatetur moveri ad referendam, grati animi ergo, confirmatione præteriorum omnium privilegiorum, gratiam. Quæ beneficia prædecessores acceperint monumenta annualia testantur, quæ vero ipse, ex superiori allatis epistolis patent. Illud præcipue magnum ac singulare reputat imperatoriam maiestatem a sancta sede renovatam in Occid.

c Tantum abest ut de Grecia in Occidente sit translatum imperium, ut Greci imperatores usque ad initia saeculi tertii decimi perseveraverint: tum vero per annos fere sexaginta Latini imperatores eorum loco, Balduino Flandriæ comite aciem ducente, regnauerint, ac demum per Michaelem VIII Palæologum Greco imperio restituto ab anno 1260 ad 1453, cum Mahometes II Constantinopolim cepit, in Constantino XI Grecum idem imperium defecit. Quonobrem Roma Friderici III coronationem

D omnium ultimam vidit ante imperii Grecorum defectum: renovatio autem imperii in Germanis facta fuerat a sancto Leone III anno 800, sexagesimo et quinquagesimo ante hujusmodi defectum. Quin etiam Innocentius III translationem illam a Grecis schismatis in Baldwinum catholicum ratam habuit, ut patet ex ejus regesto ap. Raynaldu (1205, n. 10), et Honorius III (Id. 1217, n. 4 seqq.) Petrum Antissiodorenum comitem e Galliis advolantem Romanum, in ecclesia sancti Laurentii foris Murum, ut habeat chron. Fossa Novæ, cum magna gloria et dolore Grecum imperatorem coronavit; datisque ad patriarcham Constantopolitanum litteris, id ab se factum, sine tuo, vel alterius præjudicio, vel contemptu variis de causis, quas enarrat, protestatus est. Eapropter Rudolphus de imperatoria dignitate, seu majestate intelligit, quo etiam sensu vetus inscriptio Caroli Magni ævo *Renovatio imperii* accipienda est. In Germanos autem translata jure dicit, quia Frat-

id quod erant, ut grati prædicarentur filii laudabilis recognitionis effectu^a: inter cetera, quæ ipsi Romanæ Ecclesiae confirmarunt, dimiserunt, seu etiam concederunt, totam terram, quæ est a Radicophano usque Ceperanum^b, 522 marchiam Anconitanam^c, ducatum Spoletanum^d, terram comitissæ Mathildis^e, comitatum Brichtenorii^f, exarchatum Ravennæ, Pentapolim, massam Trabariam, cum ad acentibus terris, et omnia alio bona, terras, possessiones, et jura ad Romanam Ecclesiam pertinencia in multis privilegiis imperatorum a tempore Ludovici expressa sive contenta^g, ipsi beato Petro cœlestis regni clavigero, ejusque successoribus, et Romanæ Ecclesiae dimiserunt, renuntiaverunt, restituerunt, et confirmarunt; et ad omnem serupulum removendum, prout melius valeret, et efficacius posset intelligi, contulerunt, concederunt, et etiam donaverunt, sicut in eorum privilegiis, seu litteris continetur^h. Nosque postmodum, prout Domino placuit, ad rega-

corum monarchia Caroli Magni tempore Germaniam amplectebatur, discussam postmodum: ita ut cum Otto I Germanæ rex an. 962 imperator designatus fuit, recte constanterque translatum dicatur imperium a Francis ad Germanos. Albertus Rudolphi fil. extra aleam rem ponit in suis literis ad Bonif. VIII, quarum autogr. exs at in archivo Molis Adr. et apogr. ap. Rayn. (1303, n. 10): « Rom. imperium, inquit, per sedem apostolicam de Grecis translatum est in persona magnifici Caroli in Germanos. »

^a Dum fatetur, uni Romano pontifici ab imperatoribus referri acceptum quidquid sunt, quod olim Ludovicus II Basilio, perspicue docet, Romanos tantum pontifices imperatorie illius dignitatis instauratores, sive institutores, per coronationem conferre imperium.

^b Puta civitatem Romanam cum suo ducatu a Ludovico Pio et successoribus insertam privilegiis, Romano pontifice supremo principe sic volente, Tuscam Langobardicam; et territorium Sabinense ex Caroli Magni donatione: quæ omnia Rudolphi tempore uno Terræ nomine appellabantur.

^c Partem maritimam Pentapolis versam in Marchiam, quandocumque id factum fuerit, in qua erant civitates, Ancona, Firmum, Auzimum, Camerinum, Fanum, Esim, Senegallia, et Pensaunum, (nechon Asculum) cum omnibus diœcesis suis, ut est in gestis Innocentii III apud Baluzium (Tom. I, p. 3).

^d Septem videlicet civitates ab Ottone I pro nostræ animæ remedio, nosisque fili, et nostrorum parentum Petro apostolo ejusque successoribus donatae anno 962, cæt-ræque omnes ab Henrico I concessæ anno 1020 titulo compensationis, simul conjunctæ ducatum Spoletanum olim efficiebant. Sed Rudolphi ævo ingens mutatio facta fuerat: quare in predictis gestis Innoc. III legitur: « Recuperavit Rom. Ec. ducatum Spoleti, et comitatum Asisi, videlicet Reatem, Spoleto, Asisium, Fulgineum, et Nuceram cum omnibus diocesis suis. »

^e De hac satis est dictum dissertat. antepenult. : quam consule.

^f Forlivii velut appendix in Pippiniana donatione ap. lib. pontific. Castrum Sussubium recensebatur, ut alibi dictum fuit (Tom. I, pag. 65) cuius ne mentione quidem occurrit in privilegiis Ludovici et successorum. Nunc vero specialis dominatio, seu comitatus erat, quæ Cavalea co nes Venetiis moriens tempore Alexandri III sancta sedi restituerat (V. diss. antepenult. n. 17).

^g In dissertatione (num. 5) dixi, qualis, quantusque esset id temporis exarchatus. De Pentapolii ejusdem temporis judicare quisque potest, marchia Anconitana detracta. Summa est, varia ista nomina, exceptis ducatu Spoletano et terra Mathildis, nil aliud designare, quam Pippinianam donationem a Carolo Magno integrum sancte sedi vindicatam.

A lis excellentiae culmen assumpti, ut de susceptis donis innumeris, quæ de manibus dictæ matris accepimus, 523 non minoris recognitionis debitum solveremus, predicta omnia in praesentia recomendæ memorie domini Gregorii papæ Xⁱ recognovimus, ac ea omnia et singula ipsi pro Romanæ Ecclesia, se quisque successoribus recipienti, confirmavimus, innovavimus, et de novo concessimus, atque donavimus, ipsa nihilominus proprio præstio corporaliter juramento firmantes i.

Verum quia postmodum absque nostro consensu, conscientia, vel mandato Rudolphus cancellarius noster a civibus Ravennatis, Bobiensibus, Cæsantibus, Foropoliensibus, Forliviensibus, Faventinis, Imolensis, Bononiensis, Urbinatis, ac hominibus Montis Feretri, Bertenorii, necnon et alijs aliarum civitatum, atque illarum partium et locorum, quæ ipsius Ecclesiæ Romanæ juris existunt, juramentum fidelitatis nomine nostro dicitur

B

^b In privilegiis Ludovici et successorum, quibus Rudolphus inhaeret, nullam ex his modicis ditionibus reperiere erit. Quid enim vero speciali denominatio opus erat massa Trabaria, si Pentapoleenses omnes civitates, hasque inter Urbinum cum omnibus finibus ac terris ad easdem civitates pertinentibus nominatae erant? Nova siquidem ista nomina, locorumque divisiones fuerunt in causa cur pontifices ipsi, qui Avenione constituerunt, sua et Ecclesiæ jura ignoraverint. Testem appello Joannem XXII, qui an. 1319 capitulo Vaticano (Bullar. Vat. tom. I, p. 255) significat, rectorem marchie Anconitanæ indigere: « transumptis privilegiis super concessionibus factis Ecclesiæ Romanæ de Provincia marchie Anconitanæ, massa Trabaria, Terra sanctæ Agathæ, ac civitate, quondam comitatu Urbini. » Et seq. anno rectori ducatu Spoletani pari modo necessaria documenta tradenda precipit ab eodem capitulo: « Cum regesta jurisdictionem ducatus Vallis Spoletanæ tangentia penes vos fore dicantur, dictaque Regesta dilecto filio rectori ducatus predicti fore necessaria dignoscantur, etc. » Utrinque et ex massa Trabaria, et ex ducatu Spoletano trabes ad basilice aliarumque ecclesiæ Urbis instaurationem necessarias peti consuevisse constat (Cod. Car. ep. 66, 87, al. 61, 66), concessumque a pontificibus jus capitulo eas incendi utroque compertum est. Ex laudatis etiam litteris liquet, in archivo basilice, liberum privilegiorum Romanæ Ecclesiæ, ac regesta pontificum existere: at Pentapolim tot nominibus designatam, Spoletanumque ducatum Vallis Spoletanæ nomine appellatum in vetustis privilegiis inventi nemo dixerit. Pontificem vero in Ecclesiæ Romanæ ditionibus ob nova inducta nomina peregrinari nemo negaverit.

D ^c Anno videlicet 1275, Lausanæ apud Rayn. (1275, n. 37) concepsis hisce verbis enumerando recenset Ecclesiæ ditiones: « Ad has pertinet tota terra, quæ est a Radicophano usque Ceperanum, exarchatus Ravennæ, Pentapolis, marchia Anconitana, ducatus Spoletanus, terra comitissæ Mathildis, comitatus Brichtenorii cum adjacentibus terris expressis in multis privilegiis imperatorum a tempore Ludovici. » Quæ alio ordine Lugduni recensita nuper vidimus (col. 863, no. 4). Quamobrem diplomate isto superiora omnia complectitur.

^d Eo in juramento Lausanæ præstito. « Vobis etiam, ait, domino meo Gregorio pape et successoribus vestris omnem obedienciam et honorificientiam exhibeo, quam devoti et catholici imperatores consueverunt sedi apostolicæ exhibere. Et si propter negotium meum Rom. Ecclesiam oportuerit incurare guerram, subveniam ei, sicut necessitas postularerit, in expensis. Omnia vero predicta tam jumento quam scripto firmabo, cum imperii fuero coronam adeptus. » Electores fidelitatem adjiciunt.

recepisse, nos conspicientes id in prejudgetum juris predictæ matris Ecclesiæ subsecutum, quidquid per eundem cancellarium, seu quemcumque alium in predictis civitatibus, locis, et terris, seu per homines ipsarum civitatum, terrarum, atque locorum actum, gestum, recognitum exsuit, sive juratum, et specialiter predicti Juramenta, remittimus, relaxamus, et eis expresse renuntiamus, ac predicta omnia revocamus, cassamus, annullamus, irritamus, cassa et irrita nuntiamus, ac omnibus viribus vacuamus; volentes, statuentes, et consentientes expresse, quod per id nullum jus nobis et imperio a crescat, vel ipsi Ecclesiæ Romanæ depereat tam circa possessionem, quam circa proprietatem in civitatibus, terris, et locis presatis, ac hominibus, iuribos, et jurisdictionibus eorumdem ^a.

Et quia decet regales actus in omni claritate procedere, ut omnem obscuritatem, quam frequenter generaliter consuevit inducere, ⁵²⁴ nostra tollat regalis expressio, ac jura ipsius matris Ecclesiæ per nostram declarationem, quam decernimus esse perpetuum, plenarie solidentur; recognoscimus, fatemur, et oraculo presentis edicti ad æternam memoriam declaramus, civitatem Ravennatem et Æmiliam, Bobium, Casenam, Forumpopuli, Forliviū, Fuentiam, Imolam, Bononia, Ferrariam, Comaclum, Adriam, atque Gabellum; Ariminum, Urbinum, Montemferetrum, territorium Balnense ^b, suprascriptas provincias, civitates, loca, et territoria, nec non et omnia supradicta cum omnibus finibus, territoriis, atque insulis in terra marique, ad provincias, civitates, territoria, et loca supradicta quoquomodo pertinentibus, ad beatum Petrum celestis regni clavigerum, et ad vos patrem beatissimum dominum Nicolaum papam tertium, et ad successores vestros Romanos pontifices, et ad ipsam Ecclesiam Romanam pleno jure, ac integre non solum in spiritualibus, sed etiam in temporalibus, in solidum pertinere, ac vestri et ipsi Romaniae Ecclesiae plenæ juris, ditionis, ac principatus existere ^c.

Et ad omnem dubitationis scrupulum in posterum abolendum, et ut nostra devotio erga ipsam matrem Ecclesiam clarissimam enitescat, predicta omnia et si-

^a Hac de re abunde est dictum in dissertatione (num. 8 seq.).

^b In forma quam Nicolaus more predecessorum Rudolphi prescrivit, ut videre est, relata m Raynaldo (1278, n. 62), ex regesto Nicolai III supremum locum tenent Pentapolis et massa Trabaria, sed Rudolphus, cum eas recensuerit superius, hoc loco ultraque præterit.

^c Opportune declarat Ludovici et successorum planissima illa verba: *in suo detineant jure, principate, atque ditione: addendo in spiritualibus et temporalibus.* Nam recentiores nonnullos Arnaldi Brxiensis discipulos sequi non pudet, ne dicant secutus alius homines, tantaque in luce errare delicit.

^d Quamvis in Rudolphino diplomate nihil apertius nihilque significantius desideretur ad apostolicæ sedis jura quod attinet, quod tamen Pippini, Caroli, Ottonis, Henrici solemne fuit, pro remedio, seu mercato eximis offerendi Petro et successoribus provincias et civitates nusquam auditur. Pippinus enim Ecclesiæ Romanæ ditionem angustis finibus circumscripsit amplificans exarchatus donatione; Carolus Tuscicæ, Sabinicæ, Campanicæ provincias adjungens; atque Otbo, et Henricus ducatum Spoletanum largientes, optimo quidem jure illis vocibus usi sunt. At Rudolphus, qui Ludovicum imitatus alienas donationes verbis amplissimis confirmat, ditionesque invasas restituit, de suo nihil addens, easdem voces adhibere nec poterat, nec debebat.

^e Novum atque ante inauditum genus confirmandi Ecclesiæ jura apertissimis verbis ad concordiam sacerdotii et imperii coarctat. Quamvis enim rebellis pontifici principatus subditus non parum ne-

gula tam propriis seu specialibus provinciarum, territorialium, civitatum, atque locorum expressa vocabulis, quanum etiam non expressa, prout melius valet et efficacius intelligi, ipsi beatissimo Petro, et vobis, sanctissime pater domine Nicolae papa III, et per vos successoribus vestris Romanis pontificibus, et ipsi Romaniae Ecclesiæ ^f de novo libere et plenarie concedimus, conferimus et donamus, ut subtula omnis contentio et dissensio ⁵²⁵ materia, firma pax et plena concordia inter Ecclesiam et imperium perseverent ^g.

Ut autem haec omnia vobis memorato sanctissimo Patri nostro domino Nicolao sacrosanctæ Romanae Ecclesiæ summo pontifici, vestrisque successoribus ^h, et ipsi Romaniae Ecclesiæ per nos et nostros successores Romanorum reges et imperatores in perpetuum observentur, firmaque semper, et inconsueta permaneant, praesens nostra recognitio, declarationis, concessionis et donationis privilegium, de conscientia nostra, et expresso mandato conscriptum, jussimus aurea bulla typhario nostræ majestatis impressa muniri, ac ipsum ad perpetuam soliditatem et certitudinem vobis et ipsi Romaniae Ecclesiæ exhiberi. Promittimus insuper, quod postquam Romanam ad recipiendam unctionem, coronationem, et imperiale diadema pervenerimus, ipsaque perceperimus, infra octo dies premissa omnia et singula innovabimus, et de novo integre ac plenarie faciemus ⁱ.

Testes autem hi sunt: venerabiles Fridericus archiepiscopus Salzburgensis, Joannes Kymensis, et Wernhardus Secoviensis ecclesiæ episcopi; Gisfridus decanus ecclesiæ sancti Audomari Morinensis diaconos domini papæ cappellanus, Henricus abbas Admontensis, Nicolaus archidiaconus Tudertinus; illustres Albertus et Hartmannus fratres de Habsburgh et de Hyburch comites, langravii Alsatiae, filii nostri; ac spectabiles viri Fridericus burgravius de Nuremberch, Heinricus Marchio de Hahperch, Burchardus de ^j Hohenberch, et Heinricus de Forembach comites, Heinricus Sluzzellinus cappellanus noster, magister Chunradus de Herwelingen, magister Angelus canonicus sancti Valentini de Fer-

gotii pontificibus facesserent, tamen concordia inter sacerdotium et imperium manente, omnia in toto erant. Nam renovatae huic tantæ majestati ingeinita est defensio Ecclesiæ, quod uberrime demonstratum, fuit

^k Ex dominum mutatione id novi accidit, quod absoluta etiam dominatio Urbis ac Romani ducatus, quæ a nullo unquam rege aut imp. donata repertitur, asseritur, Romano pontifici. Ludovicus siquidem et successores Otto et Henricus, conditione apposita, *sicut a predecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate et ditione tenuistis et d'eposuistis, populi partes non excluderant, sed ex quo per XII seculum copta est audiiri Terra a Radicosano usque Ceperanum, Roua ejus terra caput ceterarum donationum naturam induisse videtur.*

^l Praedecessores Rudolphi cum exercitu ad coronationem venerant, quæ res valde erat incommoda fodri causa. Rudolpho autem militum numerus prescriptus fuit, ut annales Colinarienses tradunt apud Rayn. (1275, n. 36) ubi res est de colloquio Lausannensi: « Papa, inquit, regi consuluerat, ut Romam ad festum Pentecostes cum duobus millibus militum veniret, ut eum in imperatorem Romanum solemniter coronaret. » Itineratio enim pontificis causa Alphonsi, reique difficultas colloquium Lausanne protraxerat sub festum omnium sanctorum pro ea solemnitate conditum: quare eamdem differri oportuit ad Pentecosten; cumque interim pontifex obierit diem suum, aliisque dilationis cause supervenerint, de quibus in dissertatione sum locutus, tandem solemnitas dilata fuit, ut eam celebrandi spes tandem omnis evanuerit.

tino, Heinricus de Loubenberch, et Joannes de Hedingen milites hostiarum nostri, et quamplures alii.

Signum domini Rudolphi Romanorum regis invictissimi.

Locus monogrammatis.

Ego Rudolphus imperialis aulae cancellarius vice domini Wernerii archiepiscopi Maguntiui, ac per Germaniam sacri imperii archicancellarii recognovi.

Acta sunt haec anno Domini 1279, indictione vii, regnante domino Rudolpho Romanorum rege gloriose, anno regni ejus vi.

Datus Viena per manus magistri Gotifredi praepositi Soliensis protonotarii nostri xvi Kal. Martii.

II.

Diploma principum imperii super donatione Rudolphi I imperatoris et confirmatione privilegiorum sedis apostolicæ.

Nos principes imperii (Henricus Trevirensis; Siffridus Coloniensis; Wernerus Moguntinensis archiepiscopus, Ludovicus 527 comes palatinus Rheni utriusque Bavariae dux; Joannes dux Saxonie; Joannes Marchio Brandenburgensis; et nos Ottones marchiones Brandenburgenses⁴⁾). Universis presentem paginam inspecturam. Complectens ab olim sibi Romana mater Ecclesia quadam quasi germana charitate Germaniam, illam eo terreno dignitatis

* Ottonis Spirensis successor, qui ab exarchatus civitatibus juramentum fidelitatis exegit, quasi ea provincia ad imperium pertineret, anno videlicet 1278. De eo, qui postea Salisburgensem archiepiscopatum est adeptus, videndum Hansiz. (*Germ. Sac. tom. II*, pag. 394).

¶ Rudolphus in litteris ad Nicolaum III datis iv K^a. Jun. praedicto anno, ait se miltore dilectum familiarem clericum nostrum magistrum Gotifredum praepositem Soliensem regalis aulae protonotarium (Rayn. 1278, n. 52), cum plena auctoritate rescindendi quaecunque cancellarius inconsulta regia maiestate gesserat. Utriusque subscriptione regio huic diplomati nil opportunius.

* Novum crimen collectoris. Raynaldus (1279, n. 6) diplomati nullum titulum praefigit. Zagagnus ex autographo Molis Adriani illud proferens (*Append. Diss. Histor.*, 1709) præmittit hunc titulum: « Diploma imperii electorum, quo ratam habent præcedente Rudolphi Romanorum regis confirmationem. » Quem equidem affirmare non dubito, diplomati minus congrue: quare aliorum exemplo et ipse titulum apponam, qui veram diplomatis sententiam emuntet: « Diploma principum imperii Rudolphi Romanorum regis diplomata omnia præcedentia et quevis alia scripta pro asserendis iuribus sancte sedis approbans, et rata bahens, ac voluntatem et assensum præbens faciendis in posterum. » Atque haec quidem nimiam collectoris licentiam compescunt: ipse autem Rudolphus, principesque imperii, seu mavis electores, saepissime regem Romanorum objicientes, suppositum a collectore esse imperatoris nomen patefaciunt.

* Principum electorum nomina uncis clausi; quippe que in autographo archivi apostolici Molis Adriani desideranter, tametsi impressa existent in sigillis novem pendentibus huc in modum: « Henrici Trev. arch. Sifridi Colon. arch. Warneri Magunt. Ludovici Com. Palat. Joh. ducis Saxon. Alberti ducis Saxonie. Joh. march. Brandenb. Ottonis march. Brand. Ottonis march. Brand. » Sigillum primi Ottonis parvum est et caput hominis exhibet, secundi autem est majoris formæ, ac representat virum stantem atque armatum. Quæ idcirco animadvertebant mili eae duxi, tum ut plenus electorum subscriptam numerus habeatur, quia Saxonie dux Albertus decet in codice; tum ut pateat quod alibi est dictum (*Diss. in Cod. Rud.*, n. 10, p. 249), prin-

nomine decoravit, quod est super omne nomen, temporaliter tantum, præsidentium super terram: plantans in ea principes tanquam arbores præceatas, et rigans illas gratia singulari, illud eis dedit incrementum mirande potentiae, ut ipsius Ecclesiae auctoritate suffulti velut germen electum, per ipsorum electionem illum qui frena Romani teneret imperii germinarent⁵. Hic est illud lumina minus in armamento militantis Ecclesiae, per luminare majus Christi vicarium illustratum. Hic est, qui materialem gladium ad ipsius nutum excitat et convertit, et ejus præsidio pastorum pastor adjutus oves sibi creditas spirituali gladio protegendo communiat, temporali refrenet, et corrigat, ad vindictam malefactorum, laudem vero credentium et bonorum⁶. Ut igitur omnis materia dissensionis 528 et scandalis, seu etiam rancoris occasio inter ipsam Ecclesiam, et imperium auferantur, et ii duo gladii in domo Domini constituti debito scđere copulati se ipsis exerceant, in utilē reformationē regiminis universi, et nos in actu voluntatis et operis inveniamur filii devotionis et pacis, qui tam Ecclesiam quam imperium confovere tenemur; quidquid per dominum nostrum Rudolphum Dei gratia Romanorum regem semper Augustum sanctissimo patri, ac domino nostro domino Nicolaō papae III eisque successoribus et ipsis Romanæ Ecclesie recognitum, confirmatum, ratificatum, innovatum, de novo donatum, declaratum, sive concessum, juratum, et

cipio plures ex eadem familia inter electores reperi nec tamen septenario eorum numero incrementum inde accedere. Idque magis ac magis confirmatur diplomatis hujus exemplis, nam seorsim iidem principes eandemque in sententiam diploma suum dederunt, non personarum, sed familie ratione habita. Proprierea Johannes et Albertus Saxonie duces diploma unum; ac tres marchiones Brandenburgenses pari modo unum Ottonis nomine edidisse reperiuntur tam in apostolico codeme archivo, quam apud Baronium (996, 43 seq.).

* Aut de instituta imperatoria dignitate in Carolo Magno intelligas aut eamdem in Ottone primo instauratam accipias, sancta sedes tantæ majestatis effectrix prædicatorum ab omnibus Romanis imperii principibus, jurisconsultorum ingratia.

¶ Cum de Septemvirialis incliti collegii institutione agerem (*Dissert. in Cod. Rud.*, n. 10) non constitutioni, sed consilio pontificis illud referre acceptam originem suam aiebam: en collegii ejusdem testimonium omni majus exceptione. Electores ipsum se ab apostolica sede institutos, universis suum Diploma inspecturis testantur. Luculentius rex Romanorum Albertus Rudolphi filius ap. Rayn. (1303, n. 9) Bonifacio VIII propositur, « quod regem in imperatore postmodum promovendum certis principibus ecclesiasticis et secularibus est ab eadem sede concessum, a qua reges et imperatores, qui fuerunt, et erunt pro tempore, recipiunt temporalis gladii potestatem ad vindictam malefactorum, laudem vero honorum. »

* Comparatione ista nil frequentius in codice ad spiritualem et temporalem potestatem indicandum, quasi utriusque iidem, id est nulli, in orbe terrarum essent limites. In aurea etiam B. (cap. 2, n. 5) imperator dicitur: *rector seu temporale caput fidelium*: non quia alienorum regnum et principatum esset dominus, quod Anobarbo persuasiissimum erat (etenim ne ipse quidem pontifex metropolitarum et episcoporum catholicæ orbis jura sibi vindicat), sed quia omnium regum et principum caput, ut episcoporum omnium episcopus est pontifer, Romanorum imperator putabatur: ita ut quacunque summa potestis potestas, seu spirituialis gladius, temporalis etiam imperatoris extenderetur. Quam quidem comparationem non esse omnino sequam si contendas, non repugno. Opinionem duntaxat eorum temporum monumentis testatam e pono.

actum, seu factum est per privilegia, vel quæcunque a scripta quorumcunque tenorū et super recognitionibus, et ratificationibus, approbationibus innovationibus, confirmationibus, donationibus, concessionibus, et factis, seu gestis tam aliorum imperatorum, et regum Romanorum prædecessorum regis ejusdem, quam ipsius regis, et specialiter super fidelitate^b, obedientia, honoriscentia, et reverentia per Romanos imperatores, et reges Romanis pontificibus, et ipsi Ecclesiæ impendendis, ac possessionibus, horribus, et juribus ejusdem Ecclesiæ, et nominatim super tota terra, quæ est Radicofano usque ad Ceperanum, marchia Anconitana, ducatu Spoleto, terra comitissæ Mathildis, civitate Ravenna [Ravenne], et Æmilia, Bojo [Bojio], Casena, Foropoli, Forlivo, Faventia, Immola [Imola], Bononia, Ferraria, Comacchio, Adrianis, atque Gabellio, Aremino [Arimino], Urbino, Monteferetri, **529** territorio Balensi, comitatu Brettonorii [Brettonorii], exarchatu Ravennæ, Pentpoli, Massa Trabaria cum adjacentibus terris et omnibus aliis ad prædictam Ecclesiam pertinentibus, cum omnibus finibus, territoris atque insulis in mari terraque ad provincias, civitates, territoria et loca predicta quoquo modo spectantibus; nec non super civitate Romana^c, et regno Siciliæ cum omnibus ad ipsam spectantibus tam citra Pharum quam ultra, Corsica quoque atque Sardinia^d, et ceteris terris ac juribus ad ipsam Ecclesiam pertinentibus. Nos nostri nomine principatus in omnibus ac per omnia approbamus et ratificamus, ac iisdem omnibus et singulis, et quibuscumque aliis super eisdem per eundem regem quoquo modo factis et in posterum faciendis, volun-

^a Hinc tituli quem diplomati præmittendum dixi (col. 869, not. *) pars prior comprobatur; præscriptus alius, minus rectus declaratur, ac præsertim appositus a collectore epistolarum hujus oodicis, falsi arguitur.

^b Quæ de sacramento fidelitatis sunt dicta (Diss. in Cod. Rud., n. 46 seqq.) unanihi testimonio principum robورata, magis magisque comprobant indolem imperii Occidentalis a summo pontifice renovati, præsertim post Carolingiorum seriei, cum Otto I imperialia insignia suscepit. Quia super re audiens iterum Albertus Rudolphi filius Bonifacio VIII, sic loqueis: « Pia devotione et sincero corde profiteor, quod Romanorum reges in imperatores postmodum promovendi, per sedem eamdem ad hoc potissime ac specialiter assumuntur, ut sint S. R. Ecclesiæ advocati, catholice fidei, ac ejusdem Ecclesiæ principi defensores. »

^c Quanquam urbs Roma ejus terræ caput, quæ a Radicofano ad Ceperanum pervenit, inter donationes principum recensita videtur, ut aiebam in notis ad Rudolphinum diploma, quia tamen contra æquum et rectum ejus dominatio cum ceteris confundetur, seorsim a principibus nominatur. Ceterum distinctæ hujus nominationis necessitas patet ex præsenti rerum statu, quem videsis in dissertatione precedenti, n. 43 seqq.

^d De tribus hisce insulis Rudolphus in diplomate nominatum non loquitur, tametsi quæ in præcedentibus confirmarat instaret. At principes quidquid Rudolphus scripto mandaverat, ratum habentes, hic resipiunt ad celebre edictum ap. Rayn. (1275, n. 38 seqq.) datum Lausanne altera die post colloquium cum Gregorio X, ubi legitur: « Adiutores erimus ad retinendum et defendendum Ecclesiæ Romaæ regnum Siciliæ cum omnibus ad ipsum spectantibus tam citra Pharum quam ultra: nec non Corsicam et Sardiniam, ac cetera jura, quæ ad eam pertinere noscuntur. » De quibus insulis in eadem dissertatione abunde disserui.

* Singulare hoc genus comprobandi etiam futura Rudolphii diplomata, aliave scripta pro sanctæ sedis juribus asserendis, magna exprobratio est nuper-

A tatem nostram, ascensum atque consensum unanimiter atque concorditer exhibemus *. Et promittimus quod contra præmissa, vel aliquid præmissorum nullo unquam tempore veniemus. Sed ea omnia et singula pro posse nostro procurabimus inviolabiliter observari. Et ut hæc nostra voluntas, approbatio, ratificatio, assensus [Autogr. add. consensus], atque promissio a nobis eisdem Romanis pontificibus et Ecclesiæ in perpetuum observentur, hoc præsens scriptum inde fieri fecimus, nostrorumque sigillorum munimine roboravimus [roboratum]. Actum et datum anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo nono, ind. vii, **530** regnante prædicto domino nostro domino Rudolpho Romni. rege glorioso regi ejus anno 6 ^f.

III

Diploma quo Rudolphus ecclesiastica jura severo editio tuetur.^g

Rudolphus Dei gratia Romanorum rex semper Aug. universis Romani imperii fidelibus præsentes litteras inspecturis gratiam suam et omne hominum. Quia regalem decet clementiam sic libertates impendere et benemeritis liberalitatis et munificentie sue gratiam impartiri, quod ex eo imperio^b, ac ecclesiis, et ecclesiarum prælatis nullum prorsus in suis juribus prejudicium irrogetur, ad universorum tam præsentium quam futurorum notitiam volumus pervenire, quod per libertates illas, quibus a creationis nostra tempore civitates et loca quæcunque dotavimus, nullum volumus imperio et ecclesiæ ac ecclesiarum prælatis in suis juribus et hominibus prejudicium generariⁱ. Sed volumus quod imperium **531**

rum aliquot scriptorum, qui rebus penitus inexplicatis, novatorum opiniones a doctissimo ac ven. card. Barouio iampridem confutatas, et pro sui ævi armorum genere et copia protraitas, recoquere maluerunt; quam Barouio eodem duce, optimis tot monumentis, quæ artas protulit, inherendo, principi apostolorum, ejusque successoribus jura luce ipsa clariora cum Rudolpho et Germaniæ principibus vindicare.

^j Septemvirorum illustre collegium imperii omnes principes exhibens, una cum sanctæ sedis juribus Rudolphi majestatem regiam vindicat semel, iterum, et tertio adversus incitiamne au assentationem? recentiorum. Annū siquidem 1279 regnantis Rudolphi regis Romm. sextum regni appellat.

^k Bzivius hoc edictum in annales retulit; unde illud exceptit auctor Pietat. Austr. (lib. i, cap. 17, p. 102), animadvertis permultos id temporis canatos esse ecclesiæ auferre jura sua. Quamobrem Rudolphus pro eorum immunitate ita sanxit. Raynaldus de eadem constitutione loquens (1283, n. 61): « Addendum, ait, rebus Germanicis videtur, Rudolphum Casarem constitutionem hoc anno edidisse, qua prærogativas ecclesiasticis concessas confirmavit. » Ex contextu patet, tam auctorem prædictum quam Raynaldum non esse assecutos hujusce constitutions veram sentientiam.

^l Non igitur ecclesiarum atque ecclesiasticorum duntaxat jura vindicat, sed præcipue imperii: quod æqui ac boni principis proprium est, ea scilicet privata cuilibet non elargiri quæ aut principati, aut sacrosanctis ecclesiæ detrimenti quidquam inferant.

^m Plura hujusmodi privilegia in codicis Rudolphini epistolis vidimus: quæ inter nonnulla reperiuntur civitatibus Bohemiæ et Moraviæ confirmata, quæ ab Ottocaro obtinuerant, ut (lib. ii, ep. 15) Bruna Moraviæ civitas amplissimis ab eodem privilegiis ditata, post insignem de illo victoriâ reportata anno 1278, cum ejusdem cede, ab Rudolpho eorumdeni confirmationem non sine aliquo augmendo obtinuerat eodem aut sequenti anno. Hujusmodi autem privilegia, si quidquam imperio aut ecclesiæ nocerent, constitutione ista moderatur.

et prælati ecclesiastici omnibus illis juribus gaudeant, quibus ante libertatem hujusmodi civitatis et locis a nobis indultum usi fuerunt, et quæ in eis ante tenora libertatis ejusdem habuisse noscuntur ^a. In

^a Leodiensis civitas, ut vidimus (l. iii, ep. 10) clamavit adversus privilegium a Rudolfo concessum ecclesiasticis, at nequidquam. Ex constitutione enim ista privilegia civitatibus, locisque concessa neque imperii neque ecclesiasticorum juribus damnum aliquod inferendum caveri deprehendimus. Nonautem privilegia ecclesiasticis concessa, ne quid inde civitates et loca detrimenti acciperent, revocari, aut immuniti inuidem compérimus.

^b Duo super hac nota temporis observanda veniunt. Primo scriptorem codicis, qui diem mensis numero Romano indicat, indictionem arabico pârum accurate signare: non enim ii, sed xi exurrebat anno 1283. Deinde a Rudolfo indictionem pontificiam, quam vocant, adhiberi, que incipit a Kalendis Januarii, quandocunque ita fieri coepit sit; per undecimum enim seculum ab initio Septembri prisca more, qui Grecorum dicitur, desunt consuevit. Pagi (Diss. Hypat. par. iii, cap. 2, n. 13) vel seculo sexto alicubi reperiri indictiones cum anno civili

A cuius rei testimonium præsens scriptum majestatis nostræ sigillo jussimus communiri. Datum Hagenaua [in Hagen] iv Nonas Decenib. ind. ii. b anno 1283, regni vero nostri anno 10.

incipientes a Kal. Januar. animadvertisit, quod certe diplomaticæ rei periti non admittunt. Ducangius in Glossario, ut Constantinianam seu Cæsaream in Germania semper obtinuisse, hodieque obtinere demonstrat, duo alferi diplomata: unum scilicet Ottonis II anno 892, vi Kal. Octob. ind. xi; alterum vero Henrici anno 1224, v Kal. Januar. ind. xiii (Fridericus II tam temporis, non Henricus imperabat). Id vero tam probat, Constantiopolitanam a Kalend. Septembri, quam Constantinianam a 24 ejusdem mensis incipientem in Germania obtinisse. At Cæsaream semper usu receptam apud Germanos pro comperto habebatur. Rudolphus Lausanne confirmat que acta erant Lugduni, anno Domini 1276, ind. vii, xiii Kal. Novembr. Attamen Octobri mense tam Constantiniana, quam Constantiopolitana indictio iv fluebat. Rursusque in hac constitutione undecimam indictionem consignari aspicimus, cum duodecima Cæsarea ab octavo Kalendas Octobres, Constantiopolitana ab ipsis Kalendis Septembri effueret.

INDEX

RERUM ET VERBORUM QUÆ IN SECUNDO JUXTA CENNII EDITIONEM CODICIS CAROLINI TOMO CONTINENTUR.

(Numeri hujus indicis respondent numeris crassioribus in textu insertis.)